84. O. GUILLOT, A. RIGAUDIÈRE et Y. SASSIER, *op. cit.*, p. 122, 128 et 137.

85. Le terme est d'Yves Sassier *ibid.*, p. 185.

86. É. BOURNAZEL et J.-P. POLY, *op. cit.*

87. O. GUILLOT, A. RIGAUDIÈRE et Y. SASSIER, *op. cit.*, p. 186.

88. Voir, à ce sujet, l'étude détaillée d'Yves Sassier *ibid.*, p. 185 à 191.

89. M. BILLORÉ, I. MATHIEU et C. AVIGNON, *op. cit.*, p. 25.

90. *Ibid.*, p. 21.

91. La traduction française est celle de Maïté Billoré, Isabelle Mathieu et Carole Avignon, dans *ibid.*, p. 20 ; la définition d'Isidore de Séville, plus complète, mérite d'être citée plus longuement dans la mesure où elle insiste sur l'importance égale qu'il faut accorder à la coutume et à la loi comme procédant toutes deux de la même logique :

Inter legem autem et mores hoc interest, quod lex scripta est, mos vero est uetustate probata consuetudo, siue lex non scripta. Nam lex a legendo uocata, quia scripta est. Mos autem longa consuetudo est, de moribus tracta tantundem. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum, quod pro lege suscipitur, cum deficit lex; nec differt scriptura a ratione consistat, quando legem ratio commendat. Porro si ratione lex consistat, lex erit omne iam quod ratione constituerit, dumtaxat quod religioni congruat, quod disciplinae conveniat, quod saluti proficiat. Vocata autem consuetudo, quia in communi est usu.

Isidore de SÉVILLE, *Etymologiae II*, Paris, Les Belles Lettres, 1983, Section 10, « De Lege », p. 50 à 53.

92. M. BILLORÉ, I. MATHIEU et C. AVIGNON, *op. cit.*, p. 25 à 28.

tice criminelle, les prérogatives d'ordre militaire, les tonlieux et autres taxes sur la circulation ou la vente des biens de consommation », de même que les « redevances ou corvées d'origine exclusivement foncière » et certains droits ecclésiastiques⁹³, reviennent à des seigneuries éparses dont chacune œuvre sur son territoire et pour son propre compte.

Cet « émiettement des patrimoines et des droits »⁹⁴ qui assure aux seigneuries une reconnaissance de leur autorité locale et « [légitime] cette nouvelle forme de domination »⁹⁵, n'est évidemment pas sans conséquences sur un ordre social que l'on a souvent désigné sous le nom, certes caricatural, d'« anarchie féodale », mettant en concurrence un certain nombre de puissances en présence qui cherchent à affirmer ou à élargir leur suprématie par la maîtrise d'un pouvoir judiciaire.

2. La justice comme principal enjeu de pouvoir

Sans idéologie royale forte permettant de maintenir en place une « structure englobante »⁹⁶ qui maintienne les fonctions traditionnelles de l'État et assure un contrôle efficace de l'exercice de justice, « le châtelain cesse [...] de se sentir tenu à l'obéissance »⁹⁷. La société et les institutions judiciaires s'organisent alors autour de groupes sociaux rassemblant des individus dont les intérêts convergent et qui définissent eux-mêmes les comportements et les pratiques dominants. Dès lors que ces « solidarités » ne remettent pas en cause la paix publique et l'utilité commune, aucune autorité publique ne peut contredire l'exercice de ces groupes :